la. Ex his autem sex respiciunt personam. scilicet scientia ordo etas conditio personar status. Tres respiciunt erumen sue actum. scilicet numerus. mora. et motus agendi. Tres respiciunt eam. scilicet copia. lux. pusilla. et due sunt adiacentes. loco et ipso. **K** **L** **U** gaudio em dñ fa-

cere imortal futurum. Ur male dicere; pnijsmarie

psistit i dolore lachrimis gñ dñ

facer cum gaudi

dio. s̄ pñt cum dolore. Si in di-

cas q̄ virūg ibi

paruit. q̄nt q̄re

port dñ c̄ gau

deo c̄ faciēdū;

P dñm q̄ ideo

bortat ad gaudi

um. q̄ illud c̄

fruatu oīm vir

turū. et maxeytur

tū que psistit

cires penalitatē

Un p̄bus dñc. q

ptinet et hoc ipso

gaudet. q̄r castis

Et illebz pfer

ciā vere fornicu

dinem q̄ non solum non succubit. sed etiaz in penalita

tibus vel penalib⁹ gaudet. et hec est principalis ratio

q̄r bortat ad gaudiū. q̄ aliter assūptio penalitatis nō

est virtuosa. Rō autē q̄r gaudentū est in penitēcia est

multiplex. Prima est consideratio equitatis. Secunda est

consideratio utilitatis. Equitas est maxime ibit caro q̄

traxit peccatum. et subiugavit per delectatiōem. et inimi

ca est spiritui veritatis. et contra subiectatur per afflictio

nem. et per hoc recōciliatur. et de inimico vindicta sumatur.

Tinde sic ut homo carnalis multū gaudet de desphi

one inimici. ita spūialis debet gaudere de afflictione can

nis. Et sic iudicū iustus gaudet in exercitatiōe iusticie.

Sic penitēc dñ gaudere. Et ideo dicit Prover. xxi. Bon

dium est iusto facere iusticiā. Et Prover. xii. Et qđ

nouit amaritudinem anime sue tc. Hila est consideratio

multiplicis utilitatis. que est tabula liberatio a nau

fragio. Un sicut gaudet quis quādō de naufragio euad

it. sic penitens debet gaudere. Alia ratio potest c̄ ex

parte boni. quia renouat hominē. s̄ illud p̄s. renoua

bitur yr aquile iuuē. tc. Damna enī spūialis ibi restau

rant. Et sic patet multiplex ratio gaudiū. Et qđ obiecte

q̄ debet facere cum dolore. dicendū q̄ istud non impē

dit. quia quādō quidēbenēter doler. in solo dolore in

uenit delectatiōem. Unde exēplū ē de Unguis. qui nar

rat in iū. cōfessi. q̄ quādō mortuus erat socius in nullo

lo delectabatur nisi in gemitu. et pena erat ei omis alia

et electatio. et in hac sola quiscebat. Quādō magis igi

tur debet q̄s in dolore. d̄ propria morte letari. et ideo re

ete dicit q̄ cum gaudio facere debet tc.

L **U** gaudio em dñ fa-

cere imortal futurum. Ur male dicere. quia quādō pluri

bus reuelat. tanto maior erit verecūdia. et plus habet ynde eru

bescat. ynde videatur q̄ hoc non sit ex verecūdia. sed cō

tra verecūdiā. **P** dicendum q̄ verecūdia potest esse

maior. duplicit. Aut q̄ reputatur q̄s peccato. enormis

z magnus. aut quia a pluribus esse peccator cognoscitur. Et prima verecūdia maior est. ideo p̄ vitanda maiori ynde assumeret quis minor ac per hoc derogaret veritati confessionis. que non est dividenda. sicut patet infra. m **L** **U** caueat etiā ne prius ad dominicū eoz.

p̄ accedat q̄ cō
forer se bona cō
scientia. Queru
tur qđ vocat hic
conforari bona
fessio q̄ ei
cōscientia. Vide
tur em q̄ qui est
i grā possit acces
deresine culpa.
et talis est corri
tus ante cōfessi
ones. Sed in cō
trariū est qđ dū
cit Hugo in epi
stola ad Berni.
Audacter dieo.
si fuerit p̄teritus
non tamē debet
cōmunicare ētē
q̄ confessus fue
rit. b Propt̄ b est
quellio. vrrū ali
quis contrit⁹ in
casu aliq̄ possit

accedere ad confessionē. **P** dicendū q̄ tunc aliquis cō
forat se bona cōscientia dñz p̄babilit̄ recipit culpas
sibi esse dimissam. hoc autē percipit quādō facit quod
in se est ad obtinendam veniam. Non autem plene fa
cit quod in se est ante confessionem si habet sacerdotis
copiam. tunc enim si confitetur exterius. cōscientia in
terior cōforatur. et bene potest accedere. Si autem ha
bet copiam. t non cōfiterit. male facit si accedit. Sive
non habet copiam. aut habet necessitatem cōfendi
ut sacerdos parochialis. t tunc potest accedere cuz do
lore et proposito confiriendi. Aut non habet necessita
tem. t sic nullo modo debet accedere ante confessionē.
quia qui fuit per mortale peccatum excommunicatus ad
sacramentum unitaria ecclēsia non debet accedere. nisi
prius recōciliatus ecclēsiae. nisi alī cogatur. et tunc cui
dens excusatio habetur.

L **U** hibeat etiā se aludis. a spectaculis. Queritur
q̄r norant ista duo. et q̄r dicit ipsū debere se cohībere
Aut enim sunt mala. aut bona et licita. Similā. tunc
ergo omnes debent se cohībere. Si vero bona et licita.
ergo nullus debet se cohībere. **P** dicendum q̄ sicut di
citur. s̄ ad Lorimb. x. in glo. Ludus est gesticulatio li
bidinosa. cuiusmodi est in corcīs. Spectacula sunt sic
dicit Augusti. cybaria et venatio et h̄usmodi. Dico
igitur q̄ ludus corcī non est malus s̄m se. sicut patet
de sorore Moysi Exod. xv. sed fit malus quaduplici
de causa. Propter modū. quādō est modus lascivus.
Propter finem. quando fit ad prouocādam libidinem
Propter tempora. vt si fiat tempore tristie. Propter
personam. vt si fiat a persona religiosa. His remorū
potest fieri. Quoniam igitur penitēc persona est cui nō
cōpetit. t cōdū vere penitēc est in tempore tristie. id
eī non competit. Similiter iudicandū est de spectaca
lis. s̄ enim quaeritur de causis possunt male fieri et si
unt. bis exclusis bene possunt fieri.

Liber

quartus

14. o **F**non oes digni fructus sunt digni fructus penitentie. Uide male dicere. qd oga q facit penitentie ex parte pnie sunt fructus virtutis. et non nisi pnie. ergo re. Preterea si cut virtus onus est circa bonum et difficile. ita alie virtutes. ergo re. Ita cum fructus dicit a fructu. quod oga pnie pnt dici fructus. **D**o^r qd oga pnie dicunt fructus. non quia eis frui mur s^r qd ad fru ito^r ducit. Uel fructus methai phorice. sicut ex arbore nascitur ponu^r qd fru ctus arboris. ita ex voluntate penitentie bonum op. Et nota qd differt dicere bonum fructu. et dignus fructu pnie. Bonus fructus pte du ci o^r op^r bonu^r. dignus fructus pl^r dic s. bonu^r op^r cu^r conuenientia ad statu. Bonu^r em est op^r et ita pte cu^r si operat sua. S^r dignus fructus pnie n^r di cit solum bonu^r op^r pte operat statu. s^r eti^r vt operat merito peccati qd q p^r peccauit ampliora d^r pati. vt Greg. terminat in omel. p **I**deoq miles vel negotiator vel alicui officio dedit. L^rtra. si hoc vere est. ergo null^r negotiator

15. **D**intelligentia huic partis queritur de contritione. Et circa hoc principiter quatuor queruntur. Primo queritur de contritione quatuor ad quidditatem. Secundo quatuor ad qualitatem. Tertio quatuor ad duratorem. Quarto quatuor ad intentiōem. Quātum ad primū querunt duo. Primo queritur de contritione qd sit quatuor ad suam substantiam. Secundo quid sit in genere mors.

Questio 1.
Littera quā pcedit sic. Magistri dicit qd contritio est dolor voluntarie pro peccatis assumptus. Et qd ita sit videtur. quia sicut dicit Ambros. penitentia est commissio deflere. Et iterum. penitentia est dolor et amaritudo misericordia pro peccatis que quisque commisit. Sed hoc non est confessio neq; satisfactio. ergo contritio. Item Aug. dolendū est et dolere purgandū. Sed contritio est illud in penitentia qd petat purgari. ergo contritio est dolor. Itz ratione videtur. quia primū qd est in penitentia est difficultate a peccato facta. sed qd factum est necesse est esse factum. sed cum aliquid displiceret alicui rebemittere. qd item non potest facere quin fuit. generat dolor. ergo re. Contra. sicut vere penitentia necesse est dolere. ita et oportet pudere. ergo pudore est de penitentia et non est confessio nec satisfactio. ergo contritio. et sic re. Item in penitentia non tantu^r est dolere. verum eti^r gaude re. unde in pcedenti distinctio. dolet. et de dolore gaudet. ergo quemadmodum contritio dicit dolor. ita eti

vel miles salvatur. et hoc est tra sacra scriptura. Nam beatus Iohannes militia non reprobat. s^r dicit. coenit esto. te stipendiis viris re. Luc. iii. Item de negotiatoribus Ben. xl. zabolon in littore maris habebit. vbi s^r in fratre terra zabolon b^rndicis negotiatoribus. Item si hoc vere est per

ret militia qd necessaria ead d^r dendā fidē. peri ret negotiatorē sine qd militie ter re non possent vi uere. **R**sp. do^r qd militar negotiatorē et officio theoloni sue veci galii eractio. a qd marth^r publican pte qd recte si facit eo mō quo iustitia sit. ut miles ne minū iurit. negotiator nemis circumveniat. et theoloniā non exigat vecigaliū moderatū. s^r qd institutū ē ex certa causa virtuti. et hōmō pte. et hōmō peccatis pte in hōmō saluari. Sed

bis. pindissime sunt abusioes in militib; violē. in negotiatorib; deceptioes. i alibi immoderate eractioes. et in hōmō sit pīlosa. Et qd ad tales abusioes dicit Greg. non pernitit qd quiescet dimittat. hec s^r qd ad abusione.

am Debet dici gaudium. Item videtur qd non sit dolor. quia sicut dicit Augusti. iiii. de ciui. dei. dolor est dis sensus ab his rebus que nobis non entibus accidunt. ergo re. Sed contritio est dissensus a peccatis que nobis nolentibus accidit. ergo re. Si dicas qd peccata paus sunt placita et volita post ante^r displices et non sunt volita. et pro illo tempore est dolor. L^rtra. dolor est ex contritione discounientis. ergo ab oppolitis et dissensu discounientis non est dolor. sed gaudiū. ergo si peccata displices. et per contritionem dissidentis quis a peccatis videatur qd non est dolor. sed gaudiū est contritio.

Item contritus dolet de peccato facto. aut ergo quia vult ipm esse factum. aut quia non vult. si quia vult cum factum sit. tunc evenerit qd vult. si quia non vult. sed omnis voluntas est inducere que appetit impossible et refugit necessariū. ergo cum voluntas contriti non sit talis. patet re. Si dicas qd verum est de voluntate absolu ta. sed non de velleitate. talis est contritio. L^rtra. contritus haber voluntatem a virtute et gratia informata. sed omnis talis consistit in pleno cōfessu. ergo voluntas contriti non est velleitas. sed plena voluntas. et ita nulla est ista responsio. Item differt dolor et timor. qd dolor est affectio de p̄sentia malo. s^r timor de futuro. s^r peccatum est peccatum. et de eo est contritio. ergo non est dolor. Si dicas qd non est presentis fini affectus. s^r fini aspectus. s^r militer et futurum presentis fini aspectum. ergo sicut est

dolor de preterito, ita etiam de futuro. Item cū con-
tritio sit dolor, ut qd magis denotat noīe contritio
16 dolens. Qd pōtē sic pēcātū perperat qd sensu, sic
ecclēsia delectat et delectat qd dissensu voluntatis rōnalis. Et
qd dissensus ab ea re quā impossibile est nō cē generat
dolor. Sicut dicit Aug. ideo dicendū qd contritio est do-
17 lōrē pēcātū. Sz attendendū qd dolor dūlōr. Uno nō
ipē dissensu voluntatis. Bilio mō passio resultat isse-
riente ex illo dissensu p quā p̄cipit hō in lachrymās. et
ille dissensus est de cētā contritio, sz illa passio est esse
18 crux cū. Qd ergo obiectū qd suū pudor: et gaudiu sicut
2 dolor, ddm qd pēcātū cēsequit ad illū dissensu fm qd
dissentia pēcātū rāgā turpi. Cēsequit enīz gaudiū fm
qd et illo dissensu sentit se elōgari a pēcātū. imēdiatū autē
cēsequit passio qd est dolor: "Nā ipē dissensus vēhemēs
a re quā nolim qd tñ est imēdiatē dolorē generat. qd
dissensus. Sz qd turpi pudor. ab illo elōgat gaudiū.
19 Ad illud qd obiectū qd pēcātū nobis nō lētibus accidit
ddm qd pēcātū est voluntariū quo ad delectariō. sed nō
voluntariū rōe malicie et deformitatis et pene. Sz illud
nō soluit. qd dolor nō tñ est de deformitate. imō cētā de
delectariō ideo dicendū qd in hoc qd dolet sufficit qd ul-
lud de qd dolet sit nolitū p tpe in quo dolet. nō oportet qd
p oī tpe. Et qd ad in contrariū adducit qd dissensu a re
discouerē generat gaudiū vey est qn ēm dissensus.
vēputa cū refutat pēcātū. nō dolet sz gauder. Sz
est dissensus cuū tñcōrē tñcōrē est dolor. 2 ita est in contritio
20 qd nollet peccasse. qd tñ necessariū ē ipē peccasse. Ad
illud qd obiectū qd contritio vult ē possibile. ddm qd velle
tate vult nō voluntate absoluta. sicut aliq̄ ex pīcātū de
21 illo qd mortuū est velle qd viueret. Et qd obiectū qd virū
est in pleno cōsensu. ddm qd dissensu sempitēn aurē p
pter defectū voluntatis. sicut pīcātū vult et nō vult. et ta-
lis velleitas nō est grē sz pīcātū. Autē ppter defectū
volti. qd nō est natū eligi cuū sit impossibile. et talis bñ ē
a virtute. vt pīcātū in pīcātū. et hic ē plenus cōsensus a pīcātū
voluntatis. qd reflectit voluntas supē se et ultra se sic velle.
22 Ad illud qd obiectū qd dolore est de pīcātū. ddm sicut di-
ctū fuit qd est de pīcātū fm aspecū. Qd obiectū in contrariū
qd nō sufficit qd sit pīcātū fm aspecū. Rēndet aliq̄ qd pīcātū
sens fm reputatiō. qd pīcātū reputat se vere contritius.
ac si cētē infēcē pēcātū pīcātū factō. Sz illud nō soluit. qd
esto qd astaret sibi de iustitia pīcātū. tñ adhuc dolet et de
pīcātū. Ideo dicūt aliq̄ qd est pīcātū fm affectū. qd remanēt
religē. Sz tñcōrē adhuc esto qd nulle religē remanēt. ad
huc tñcōrē dolet hō de malo qd fecit. Ideo ddm qd ad do-
lore faciendū sufficit qd res qd displacet voluntati suū pīcātū
aspecū nō fm pīcātū. sed fm certitudinē. qd ita est et
nō pōt̄ aliter cē. et tñcōrē est dolor. sicut illud de quo genitē
sit pīcātū sive pīcātū sive futurū. Unū cuū dīmībī certitudi-
naliter qd aliq̄ ques dīlīgo cras moreret. generat in me
dolozē. multo magis de pīcātū in qd est pīcātū certitudi-
no. 24 Ad illud qd querit qd remagis denotat noīe contritio,
nō. qd pīcātū dolens ad contritio. Dicunt aliq̄ qd
ideo hoc noīe cēset. qd sicut vnguentū sanatoriū. qd pīcātū
ex multis herbis in morariō contritio. sicut vnguentū opū
cionis conficit et herbis pēcātū. qd nate sunt in terra no-
stra cuū conterunt in morariō. sc̄e. ita videt Bern.
sup̄ can̄. dicere. Sz tñcōrē ab hac contritio non dicere hō
25 contritus. Sz contritē. Ideo addendū qd in hac contritio tria
sunt articula. qd conterit. a qd contrit. et ad qd contritio
termiā. Qd conterit ē cor pīcātū. qd ē tñcōrē vas fici-
le replētū veneno peccati. iuxta illud Deus. xxiij. felida
conē vinū eoz tñcōrē. A quo contritē est dupler mola. Una

sugius sursum eleuās. et hec est spes venie ex cōsidera-
tionem sc̄e. Alia mola deosuz dēpmēs est timor: pe-
ne venies ex cōsideratione diuine iusticie. Et de his molis
dī Deus. xxiij. Nō accipies loco pīgnoris inferiorē et
superiorē molā. Itud vas hic concrit et emollescat. qd
duz est. Lorenz duz male habebit nouissimo. Uel me-
lius vt peccati delectatio totalē effundat. ideo dī contru-
tio. nō fractio. qd fractio ē in maiores pīcātū. contritio ī mi-
nores. Et qd in maiores pīcātū pīcātū ē fractio sapor aliq̄ mō re-
manet. vt aū nō remanēt. nec sapor. nec veritas. ideo
in pīcātū minimas cōterit. Et hec delectatio totalē remo-
uet qd penā eternā. et remouet qd grā. et ideo vtrōbiq̄ cō-
tritio et in pena cēna. fm illud Eccl. xxiij. Conteret cū
delinquēre delictū. Et pīcātū pīcātū. Cor contritū et būlia-
tū dēnō despicias. Sz aliter. qd ibi contritē in puluere.
nō vt aliud vas fiat. qd de impīus dī. Nō sic impīus non
sic. sed tanq̄ pul. tñcōrē. Sz i contritō grē est contritio ad ge-
nerandū vas nouū et solidū qd hūorē grē et lachrymās. et
ideo recet dī contritio. nō atritio. qd pīcātū tñcōrē est vīmo
vīfiat vas in honore. fm illud de Paulō. vas electōis
est mībi. Act. Ix. Et. qd. Lbi. qd. si quis emūdauerit se ab
his erit vas tñcōrē. Et sic pīcātū ratio dicit. b

b Quid sit contritio in genere moris. Et qd sit acē virtutis
videt. qd oīs actus difficultis et nēritorē est act⁹ virtutis
vel dom vel beatitudini. Sz contritio ē hūorē. et non ē do-
mine beatitudinis. ergo est virtutis. ¶ Ite oīs act⁹ me-
ritorius spālis qd egredit a pīcātū determinata ē virtutis
spālis. Sz contritio ē hūorē. ergo contritio ē virtutis spālis
¶ Ite pīcātū ē dolor et amaritudo metis. Sz oīstat illud cē-
dictū. qd pīcātū vt dicit Ambro. facit dolere. ergo si con-
tritio est dolor. cōtritio est actus vi ritus pīcātū. ergo tñcōrē
¶ Sz contritio est dolor. Sz dolor ē passio. et passio
non est act⁹ virtutis nec grē. qd nec contritio. Ox dolor sit
passio pīcātū. qd dolor oppōnit delectari. ¶ Ite contritio ē
expulsiua peccati. sed pīcātū expellere est ipsius gratia. et
qd contritio est gratia actus. Si tu dicas hoc cē virtutis.
Contra. aut hoc ē virtutis pīcātū. aut ecōuerso. Lōstat
qd virtutis rōe grē qd est vita. et ideo expellit mortē. cū er-
go contritio pīcātū expulsiua peccati. patz qd contritio est
actus grē. ¶ Ite contritō oīa pīcātū expelliunt. Sz oītale ē
cōc ad oīm aīc potētā et habitu ergo contritio nō ē act⁹
virtutis spālis. ¶ ddm qd circa hoc triplex fuit opī-
mo. Quedā qd contritio est mor⁹ libe. arbi. informati grā
non virtute. ppter qd est expulsiua peccati. Ellia qd mo-
tus dēmīrū rōe. qd contra dī pēcātū. Tertia qd mor⁹ vir-
tutis spālis. l. penitētē. Et habent iste tres opiniones
out ab opīnōmō de penitētē. quia quidam dicebant
qd penitētē ēēt grātia. quidaz qd virtutis generalis. qui-
dam qd specialis. Et cē cīmī supra ostensiū isti pīcātū esse
virtutis spālis. cū mor⁹ pīcātū detestari cōmissū ad
emendā. et hoc cē cōfiteri. dī. endū ergo qd contritio ē mo-
tus specialis virtutis. l. penitētē. ¶ Ad illud qd obiectū
citur qd est passio. dicendū qd dolor dīcīt duplicit. Uno
modo dissensus voluntatis rōnalis. Alio modo passio
reducens in sentientia. Primo modo est motus volunta-
tis. et si contritio est pīcātū. Alio mō passio. et sic con-
tritio est dolor per cōcomitātū. ¶ Ad illud qd obiectū
qd delere culpā est grē. dicendū qd si delere culpam
sit grē. in adulō qd pīcātū se pīcātū lib ar. infundit
gratia vi in tali vīsu cē. delere culpe in illo sit pīcātū
vt induit rationē virtutis. et ideo qd penitētē que cōcēt
nō gratiam et habitu virtutis. ¶ Ad illud qd obiectū
qd omnia expellit. dicendū qd expellit pīcātū modum dīcē-